



## 平成26年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成25年7月30日

上場取引所 東

上場会社名 株式会社マイスターエンジニアリング  
コード番号 4695 URL <http://www.mystar.co.jp>

代表者 (役職名) 取締役社長

(氏名) 柴田 一郎

問合せ先責任者 (役職名) 財務経理部長

(氏名) 田谷 徳人

TEL 03-5487-8211

四半期報告書提出予定日 平成25年8月12日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成26年3月期第1四半期の連結業績(平成25年4月1日～平成25年6月30日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
26年3月期第1四半期	4,272	15.0	121	124.8	121	79.8	58	171.3
25年3月期第1四半期	3,715	8.1	53	△34.4	67	△30.0	21	△43.2

(注) 包括利益 26年3月期第1四半期 70百万円 (500.2%) 25年3月期第1四半期 11百万円 (△74.3%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
26年3月期第1四半期	6.72	—
25年3月期第1四半期	2.36	—

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
26年3月期第1四半期	9,426	6,477	67.5	733.44
25年3月期	10,130	6,495	63.0	736.12

(参考) 自己資本 26年3月期第1四半期 6,357百万円 25年3月期 6,381百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
25年3月期	—	5.00	—	10.00	15.00
26年3月期	—	—	—	—	—
26年3月期(予想)	—	5.00	—	10.00	15.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 平成26年3月期の連結業績予想(平成25年4月1日～平成26年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	8,500	12.6	220	20.4	230	15.2	100	30.6	11.53
通期	18,000	10.4	720	30.1	750	24.6	320	20.7	36.90

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
  - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
  - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
  - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	26年3月期1Q	9,125,000 株	25年3月期	9,125,000 株
② 期末自己株式数	26年3月期1Q	456,293 株	25年3月期	456,293 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	26年3月期1Q	8,668,707 株	25年3月期1Q	9,118,707 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表に対するレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料のP. 2「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項 .....	2
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 .....	2
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 .....	2
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示 .....	2
3. 四半期連結財務諸表 .....	3
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間 .....	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間 .....	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	7
(継続企業の前提に関する注記) .....	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	7

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、新政権の経済政策や日銀による大胆な金融緩和により長期間続いた円高基調が是正され、株価も上向くなど、景気回復への期待感が高まりました。しかしながら、長引く欧州経済の停滞や中国はじめ新興国経済の減速等の影響を受け、依然として先行き不透明な状況で推移しました。

このような状況の下、当社グループを取り巻く事業環境は、引き続き厳しい状況にあります。メカトロ関連事業におきましては、多種多様な業界のお客様が保有する産業インフラで抱える様々な問題に対して、スピーディかつタイムリーに最適な提案と実践を提供しました。ファシリティ関連事業におきましては、基幹業務のビルマネジメント業務に、省エネルギー、創エネルギー、蓄エネルギーなどのエネルギーマネジメント業務を融合し、都市インフラに必要な技術サービスをワンストップで提供しました。

これらの結果、当第1四半期連結累計期間の売上高は、4,272百万円（前年同期比15.0%増）、営業利益は121百万円（前年同期比124.8%増）、経常利益121百万円（前年同期比79.8%増）、四半期純利益は58百万円（前年同期比171.3%増）となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末の総資産合計は9,426百万円となり、前連結会計年度末に比べ704百万円減少いたしました。流動資産は5,019百万円となり、前連結会計年度末に比べ710百万円減少いたしました。主な要因は、現金及び預金の233百万円の減少、受取手形及び売掛金の263百万円の減少及び未成工事支出金の197百万円の減少等です。固定資産は4,407百万円となり、前連結会計年度末に比べ6百万円増加いたしました。主な要因は、建物及び構築物の18百万円の減少及び差入保証金の22百万円の増加等です。

当第1四半期連結会計期間末の負債合計は2,949百万円となり、前連結会計年度末に比べ685百万円減少いたしました。主な要因は、買掛金の254百万円の減少、未払法人税等の192百万円の減少及び賞与引当金の144百万円の減少等です。

当第1四半期連結会計期間末の純資産合計は6,477百万円となり、前連結会計年度末に比べ18百万円減少いたしました。主な要因は、利益剰余金の28百万円の減少等です。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、現時点で入手可能な情報に基づいておりますが、実際の数値は今後様々な要因によって予想数値と異なる可能性があります。なお、現時点での通期の業績予想につきましては、平成25年5月10日に公表いたしました数値に変更はございません。

## 2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

### (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

### (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

### (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

3. 四半期連結財務諸表  
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成25年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成25年6月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	2,390,406	2,156,633
受取手形及び売掛金	2,655,460	2,391,509
未成工事支出金	383,559	185,936
仕掛品	29,985	45,002
原材料及び貯蔵品	11,423	13,358
その他	264,256	230,754
貸倒引当金	△5,056	△4,144
流動資産合計	5,730,037	5,019,050
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	1,092,891	1,074,332
土地	1,115,239	1,115,239
その他(純額)	73,860	74,861
有形固定資産合計	2,281,992	2,264,433
無形固定資産		
のれん	117,696	112,579
その他	39,950	39,285
無形固定資産合計	157,646	151,864
投資その他の資産		
投資有価証券	601,065	603,047
差入保証金	217,120	239,259
破産更生債権等	77,456	76,256
その他	1,142,348	1,148,546
貸倒引当金	△77,456	△76,256
投資その他の資産合計	1,960,533	1,990,853
固定資産合計	4,400,172	4,407,151
資産合計	10,130,210	9,426,202

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成25年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成25年6月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
買掛金	910,373	655,470
未払法人税等	209,786	16,958
賞与引当金	330,459	186,129
役員賞与引当金	16,000	—
その他	1,205,824	1,108,575
流動負債合計	2,672,443	1,967,133
固定負債		
退職給付引当金	692,861	712,123
役員退職慰労引当金	83,742	84,167
資産除去債務	47,437	47,581
長期預り保証金	110,745	109,929
その他	27,815	28,200
固定負債合計	962,603	982,002
負債合計	3,635,046	2,949,135
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	981,662	981,662
資本剰余金	956,962	956,962
利益剰余金	4,651,067	4,622,651
自己株式	△224,536	△224,536
株主資本合計	6,365,155	6,336,739
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	16,062	21,251
その他の包括利益累計額合計	16,062	21,251
少数株主持分	113,945	119,075
純資産合計	6,495,163	6,477,066
負債純資産合計	10,130,210	9,426,202

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
 (四半期連結損益計算書)  
 (第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年6月30日)
売上高	3,715,703	4,272,381
売上原価	3,151,880	3,607,346
売上総利益	563,823	665,035
販売費及び一般管理費	509,989	544,022
営業利益	53,834	121,012
営業外収益		
受取利息	1,631	917
受取配当金	1,035	1,580
助成金収入	330	—
貸倒引当金戻入額	10,299	2,597
その他	2,611	2,116
営業外収益合計	15,908	7,213
営業外費用		
支払利息	1,141	604
持分法による投資損失	532	—
匿名組合投資損失	354	6,152
その他	322	272
営業外費用合計	2,350	7,029
経常利益	67,391	121,196
税金等調整前四半期純利益	67,391	121,196
法人税、住民税及び事業税	20,537	20,544
法人税等調整額	20,085	35,690
法人税等合計	40,623	56,235
少数株主損益調整前四半期純利益	26,768	64,961
少数株主利益	5,293	6,689
四半期純利益	21,475	58,271

(四半期連結包括利益計算書)  
(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年6月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益	26,768	64,961
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△15,080	5,188
その他の包括利益合計	△15,080	5,188
四半期包括利益	11,688	70,149
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	6,395	63,459
少数株主に係る四半期包括利益	5,293	6,689



(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。